ЗАКЛЮЧЕНИЕ

комиссии из числа членов диссертационного совета 6D.KOA-004 по защите докторских и кандидатских диссертаций на базе Таджикского национального университета, в составе д.э.н., профессора Одинаева Х.А.- председатель комиссии, д.э.н., профессора Умарова Х.У.- член комиссии, и д.э.н., профессора Усмановой Т.Дж. - члена комиссии, созданной решением диссертационного совета 6D.KOA-004, протокол № 12 от 06.04.2019г., по диссертации Шарипова Бахрома Махмудовича на тему: «Теоретико-методологические аспекты формирования и развития финансового рынка в переходной экономике (на примере Республики Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальностям 08.00.01 – Экономическая теория (Макроэкономика).

от 19.09.2019

г.Душанбе

Рассмотрев диссертационную работу Шарипова Б.М, на тему: «Теоретико-методологические аспекты формирования и развития финансового рынка в переходной экономике (на примере Республики Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальностям 08.00.01 – Экономическая теория (Макроэкономика), комиссия диссертационного совета на базе Таджикского национального университета представляет следующее заключение.

Личное участие соискателя Вклад автора заключается в выполнении оригинальной научной работы, разработке и применении системной методологии исследования финансового рынка как системы интегрированных сегментов, которая может быть использована для анализа, диагностики состояния финансового рынка и его сегментов, разработке прогнозов, стратегий его развития, обобщены и уточнены известные и

получены новые зависимости между развитием финансового рынка как системы интегрированных сегментов во взаимодействии с реальной экономикой, предложены новые направления и варианты развития финансового рынка в процессе прогнозирования его развития в долгосрочной перспективе, разработаны совокупность мер для их внедрения в экономике страны.

Диссертация выполнена в соответствии с требованиями п.53 Типового положения о диссертационных советах утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистана от 26-го ноября 2016 года № 505. Предварительная экспертиза диссертации проведена на совместном заседании кафедры экономической теории Таджикского национального университета и Отдела теоретических и историко-экономических исследований и истории экономической мысли Института экономики и демографии Академии наук Республики Таджикистан (28 декабря 2018 года, протокол № 12). Автор диссертации работает в отделе теоретических и историко-экономических исследований и истории экономической мысли Института экономики и демографии Академии наук Республики Таджикистан. Заключение совместного заседания содержит всестороннюю объективную оценку диссертации и является положительной.

Диссертация отвечает требованиям п.10 Порядка присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента, профессора), утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистана от 26-го ноября 2016 года № 505. Она представляет завершённую научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, направленное на формирование и развитие финансового рынка переходной экономики Таджикистана.

Теоретической основой исследования являются фундаментальные научные работы ведущих зарубежных и отечественных ученых-экономистов, занятых исследованием вопросов в области теории и практики финансов, кредита, обращения ценных бумаг, страхования, валютных отношений,

финансового рынка, теории глобализации и региональной интеграции, денежного регулирования национального хозяйства, функционирования банков и небанковских финансовых организаций и их взаимоотношении с предприятиями реального сектора экономики и др.

Методология исследования. Методологической основой исследования является системный подход, базирующийся на использовании воспроизводственного и институционального подходов, сочетание качественного и количественного анализа, а также логические приемы и методические подходы научных исследователей зарубежных и отечественных ученых при постановке и решении аналогичных или близких к ним задач.

Для выполнения поставленных задач применены инструменты научного исследования, в частности эволюционный и институциональный методы, методы исторического и логического анализа, научной абстракции, сравнительного анализа, методы статистического и экономико-статистического анализа, системный метод, аналогий и моделирования и др.

Обоснованность и достоверность результатов исследования обеспечивается:

- использованием в качестве теоретической и методологической основ диссертационного исследования фундаментальных научных трудов зарубежных и отечественных ученых, посвященных исследованию проблем в области теории и практики финансов, кредита, обращения ценных бумаг, страхования, валютных отношений, финансового рынка, теории глобализации и региональной интеграции, денежного регулирования национального хозяйства, функционирования банков и небанковских финансовых организаций и их взаимоотношении с предприятиями реального сектора экономики и др.;

- применением инструментов научного исследования, в частности эволюционного и институционального методов анализа, методов исторического и логического анализа, научной абстракции, сравнительного

анализа, методов статистического и экономико-статистического анализа, системного метода, аналогий и моделирования и др. для выявления причинно-следственной взаимосвязи воздействия экономических, социальных и институциональных факторов на формирования и развития финансового рынка в переходных экономиках;

- отражением основных результатов диссертационного исследования в публикациях автора в научные издания; обсуждением результатов исследования на научно-практических конференциях.

- достоверность результатов исследования также заключается в получении результатов, обеспеченных применением современных и хорошо апробированных экономических методов исследования, теоретической обоснованностью результатов работы, их сравнением с известными и независимыми источниками данных, а также научной экспертизой на конференциях и при публикации материалов в научной печати. Она также подтверждена справкой антиплагиата. Оригинальность содержания диссертации составляет более 80 от общего объема текста; цитирование оформлено корректно; заимствованного материала, использованного в диссертации без ссылки на автора, либо источников заимствования не обнаружено, научных работ, выполненных соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок на соавторов, не выявлено.

Соответствие содержания диссертации избранной специальности.

Тема и содержание диссертации Шарипова Бахрома Махмудовича соответствует паспорту специальности 08.00.01. – Экономическая теория (Макроэкономика), а также Перечню специальностей по которым присваивается ученая степень в Республике Таджикистан, утвержденным решением Президиумом ВАК при Президенте Республики Таджикистана от 27 апреля 2017 г. №1/3. В частности, диссертационная работы выполнена в соответствии:

- с п.1.1. Структура и закономерности развития экономических отношений; экономика ресурсов (рынков капиталов, труда и финансов; принципы, особенности, тенденции; закономерности эволюции социально-

экономических систем; вызовы глобализации и их последствия; формирование экономической политики (стратегии) государства;

- с п. 1.2. Теория организации рынков; теория конкуренции и антимонопольного регулирования;

- с п. 1.3. Теория экономического роста; теория денег; теория инфляции;

- с п. 1.4. Теория переходной экономики и трансформации социально-экономических систем;

- с п. 2.3. Закономерности, особенности, этапы развития отдельных стран и регионов, факторы, обуславливающие специфику их развития;

- с п. 3.10. Исследование и оценка концепций и моделей прорывных экономических реформ в отдельных развитых и развивающихся странах и регионах мира.

Теоретическая и практическая ценность работы.

Теоретическая значимость диссертации обуславливается самим предметом исследования. Автор предлагает новый методологический подход к изучению целого комплекса проблем при формировании и развитии финансового рынка как системы интегрированных сегментов для стран с переходной экономикой и формирующимися рынками.

Практическая ценность работы связана с тем, что отдельные положения диссертации могут быть использованы органами государственного управления в контексте формирования и развития финансового рынка и повышения эффективности его взаимодействия с реальным сектором экономики, а также научно-исследовательскими организациями и аналитическими центрами, вовлеченными в процесс выработки экономико-политических решений и рекомендаций для органов власти. Реализация результатов исследования будет способствовать повышению эффективности функционирования финансового рынка, реального сектора и национальной экономики в целом, в частности:

- проведен анализ основных концепций финансового рынка и применительно к условиям переходной экономики Республики Таджикистан

предложен новый методологический подход к изучению целого комплекса проблем при его формировании и развитии как системы интегрированных сегментов; определены основные проблемы в развитии финансового рынка, приоритетные направления его развития, включая оздоровление банковской системы, развитие страхового и других сегментов отечественного финансового рынка. Имеется справка о внедрении подписанная Заместителем Председателя НБТ;

-обоснованы варианты развития финансового рынка и его сегментов на среднесрочную и долгосрочную перспективы, которые нашли применение при разработке Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года и Среднесрочной программы развития экономики Таджикистана на период в 2016-2020 гг. Имеется справка о внедрении результатов исследования, подписанная Заместителем Министра экономического развития и торговли РТ;

- материалы диссертации использованы при проведении научных исследований (по теме "Бюджетно-финансовые и денежно-кредитные методы регулирования экономики", включая раздел «Основы регулирования финансовой системы национальной экономики» (2006г.); «Денежно-кредитная и банковская система» (2008г.); "Проблемы государственного регулирования социально-экономических процессов в Республике Таджикистан" и др.) и подготовке аналитических записок в Правительство Республики Таджикистан, включая проект Антикризисной программы

[…]


12. Доказано, что для повышения уровня зрелости отечественного финансового рынка и достижение им параметров развитых финансовых рынков необходимо разработка и реализация Стратегии развития

финансового рынка Таджикистана до 2050 гг. Выявлено, что разработка предлагаемого стратегического документа должна охватывать долгосрочный период - до 2050 г. и разбивкой на определенные этапы ее реализации; основывается на качественно новую методологическую и концептуальную основу- концепции финансового рынка как системы взаимосвязанных и интегрированных сегментов; основываться на кросс-секторальном подходе, учитывающий интегрируемое взаимодействие и взаимозависимость между основными сегментами; рассматривать финансовый рынок как единый объект регулирования; обеспечить ее преемственность с ранее принятыми концепциями, стратегиями и программами развития национальной экономики, включая СПРР 2020 и СНР 2030. В рамках вышеперечисленных направлений предложены к реализации совокупности конкретных мероприятий, вытекающих из результатов анализа существующего финансового рынка Таджикистан, существующих проблем, включая деформации и низкую эффективность, с целью достижению к 2050 году параметров близких к развитым финансовым рынкам как материальной базы устойчивого развития национальной экономики и роста благосостояния населения.

Полнота изложения материалов диссертации Основные результаты диссертационного исследования отражены в 70 научных работах общим объемом более 51 п.л., включая 3 монографии и 67 научные статьи, из которых 30 статей опубликованы в журналах, рецензируемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Публикации полностью соответствуют теме диссертационного исследования и раскрывают её основные положения. Количество публикаций в рецензируемых изданиях соответствует п. 14 Порядка присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента, профессора), утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 года №505.

Диссертационная работа прошла достаточно обширную апробацию на

международных и республиканских симпозиумах, конференциях и семинарах, круглых столах в г. Москва, Санкт-Петербург, Уфа, Казань, Краснодар (Российская Федерация), София (Болгария), Польша (Варшава), Бишкек (Киргизстан) и Таджикистана.

Апробация и внедрения результатов исследования: Основные положения диссертации отражены в 70 опубликованных автором научных работах. Результаты исследования прошли апробацию на международных и республиканских симпозиумах, конференциях и семинарах, круглых столах по проблемам реформирования финансового сектора, оздоровления банковской системы, управления внешним долгом, развития реального сектора экономики и т.д.

Материалы диссертационного исследования нашли применение при разработке «Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года» и «Программы среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2016-2020 годы», в деятельности ведущих органов государственного управления, исследовательский, научных и общественных организаций экономического направления, включая Министерство экономического развития и торговли РТ, Национальный банк Таджикистана, Центр стратегических исследований при Президенте РТ, Институт экономики и демографии Академии наук Республики Таджикистана, Института предпринимательства и сервиса Министерства промышленности и новых технологий РТ, Ассоциацию микрофинансовых организаций Таджикистана, Национальную ассоциацию маркетологов и менеджеров, о чем имеется соответствующие справки о внедрении результатов исследования.

Исходя из вышеизложенного, диссертация выполнена в соответствии с требованиями п. 53 Типового положения о диссертационных советах, утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 года №505, соответствует требованиям п. 11. Порядка присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента,

профессора). Она написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку.

Материалы диссертации использованы с соответствующей ссылкой на их авторов и на источники заимствования, что соответствует п. 16 Порядка присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента, профессора).

Руководствуясь требованиями п. 55 Типового положения о диссертационных советах, комиссия по диссертации Шарипова Бахрома Махмудовича просит назначить:

- в качестве оппонирующей организации:

- кафедру «Экономической теории и мировой экономики» МОУ ВПО Российско-Таджикского (Славянского) университета;

- в качестве официальных оппонентов:

- академика Академии наук Республики Таджикистан, доктора экономических наук, профессора, члена Президиума Академии наук Республики Таджикистан Назарова Талбак Назаровича (г. Душанбе, Республика Таджикистан);

- доктора экономических наук, профессора, проректора по науке и инновациям Таджикского государственного университета права, бизнеса и политики Ризокулова Туракула Рабимкуловича (г. Худжанд, Республика Таджикистан);

- доктора экономических наук, профессора кафедры «Финансов и кредита» Таджикского государственного финансово-экономического университета Кошонову Манзуру Рахматчоновну (г. Душанбе, Республика Таджикистан).

Исходя из вышеизложенного, комиссия диссертационного совета предлагает принять диссертационную работу Шарипова Б.М. к защите на

диссертационном совете 6D.KOA-004 по защите докторских и кандидатских диссертаций на базе Таджикского национального университета.

Разрешить опубликовать и разместить на сайте ВАК при Президенте Республики Таджикистана объявление о предстоящей защите и автореферат.

Разрешить тиражирование автореферата.

Председатель комиссии,
доктор экономических наук, профессор,
депутат Маджлиси намояндагон Маджлиси
Оли Республики Таджикистан

Одинаев Х.А.

Члены комиссии:

Доктор экономических
наук, профессор

Умаров Х.У.

Доктор экономических
наук, профессор, заведующий
кафедры «Экономическая теория
и экономика развития», ТУТ

Усмонова Т.Дж.