ОТЗЫВ

на докторскую диссертацию Шарипова Бахрома Махмудовича на тему: «Теоретико-методологические аспекты формирования и развития финансового рынка в переходной экономике (на примере Республики Таджикистан)» на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 00.08.01 - Экономическая теория.

Соискатель научной степени доктора экономических наук Шарипов Бахром Махмудович в 1986 году окончил Таджикский национальный университет по специальности «Планирование промышленности» с отличием. С 1986 г. начал свою трудовую деятельность в Институте экономики Академии наук Республики Таджикистан. В 1988-1991 гг. обучался в очной аспирантуре при Институте экономики Академии наук Республики Таджикистан, и по ее окончании в 1992 г. защитил кандидатскую диссертацию на тему «Резервы роста и повышения эффективности производства товаров народного потребления» под моим научным руководством.

За период с 1992 -2018 гг. Шарипова Б.М. работал на крупном промышленном предприятии (1992-1995гг.) и в последующем в банковской системе (1995-2018гг., ОАО «Агроинвестбанк»). С 2005 г. он продолжил заниматься научной и педагогической деятельностью.

С 2012 г. по совместительству, и с января 2018 г. по штату Шарипов Б.М. является ведущим научным сотрудником Института экономики и демографии Академии наук Республики Таджикистан, занимаясь выполнением фундаментальных научных исследований по актуальным проблемам страны. Вышеперечисленное отражает наличие у соискателя как научного, так и практического опыта для подготовки диссертационного исследования.

Диссертационная работа Шарипова Б.М. посвящена актуальной и экономической проблеме нашей страны, и также стран с переходной экономикой – формированию и развитию финансового рынка в рамках национальной экономики.

Целью диссертационной работы является разработка методологии системного исследования и изучение теоретико-методологических и методических аспектов формирования и развития финансового рынка как системы интегрированных и взаимосвязанных внутренних сегментов (кредитного, ценных бумаг, валютного, страхового, золота и драгоценных металлов) в рамках переходной экономики, оценка уровня его развития и социально-экономической эффективности, диагностика его современного

социально-экономической эффективности, диагностика его современного состояния и проблем с обеспеченностью национальной экономики, особенно реального сектора, адекватными финансовыми ресурсами (по их объемам, срокам, цене, валюте и др. параметрам) с минимальными рисками, обоснование практических рекомендаций по совершенствованию функционирования финансового рынка в среднесрочной (до 2050 г.) перспективе, с целью повышения качества и доступности финансовых ресурсов субъектам рынка для содействия устойчивому развитию национальной экономике и формированию ее инновационной производственной базы. Для достижения поставленной цели автором научно обоснованно и логично определены и решены совокупность задач теоретического и практического характера.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке и обосновании авторской системной методологии, включая теоретико-методологические аспекты и методические подходы, для исследования проблем с формированием и развитию финансового рынка как системы интегрированных и взаимосвязанных внутренних сегментов (кредитного, ценных бумаг, валютного, страхового, золота и драгоценных металлов).

Проведен анализ современного уровня развития и состояния финансового рынка, взаимодействия между внутренними его сегментами, их эффективности воздействия на развитие реального сектора, а также в разработке практических рекомендаций по совершенствованию регулирования финансового рынка, формирования его современной архитектуры, разработке стратегии развития финансового рынка до 2050 г. в целях повышения эффективности его взаимодействия с отраслями реальной экономики как необходимого условия для перехода к устойчивому экономическому росту на базе инноваций и индустриализации национальной экономики.

Важное место в работе занимают вопросы определения роли и значения отечественного финансового рынка в национальной экономике. Автором обоснованы и предложены классификационные признаки для сегментации финансового рынка в условиях переходной рыночной экономики, выявлены основные внутренние и внешние факторы, влияющие на его формирование и развитие как системы интегрированных и взаимосвязанных внутренних сегментов (кредитного, ценных бумаг, валютного, страхового, золота и драгоценных металлов).

Значимость диссертационной работы состоит в том, что содержащиеся в ней авторские теоретические и методологические положения способствуют развитию теории финансового рынка, его идентификации как как системы интегрированных и взаимосвязанных внутренних сегментов (кредитного,

ценных бумаг, валютного, страхового и золота, и драгоценных металлов), повышению его вклада в обеспечении устойчивого развития национальной экономики и роста ее экономической и социальной эффективности.

Полученные результаты исследования могут быть широко использованы для достоверной и объективной оценки состояния и уровня развития финансового рынка и его социально-экономической эффективности не только применительно к условиям Республики Таджикистан, но и иных стран с переходной экономикой, выявления влияния совокупности внутренних и внешних факторов в условиях трансформационной экономики.

Основные выводы и предложения, содержащиеся в диссертации, могут быть использованы в деятельности как государственных органов, выступающими регуляторами экономики (Министерство экономики и торговли РТ, Министерство финансов РТ, Национальный банк Таджикистана), так и саморегулируемыми организациями (Ассоциацией банков Таджикистана, Ассоциацией микрофинансовых организаций Таджикистана, Ассоциацией страховых организаций Таджикистана, фондовыми биржами страны и т.д.) , и в учебном процессе при подготовке специалистов и повышения квалификации работников банковской системы, страхования, обращения ценных бумаг.

Основные результаты диссертационной работы автором доложены на международных научно-практических конференциях, круглых столах, а также опубликовано более 80 статей в научной печати, в том числе 30 статей в рецензируемых журналах Республики Таджикистан и Российской Федерации, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан. Результаты исследования нашли отражение в научных отчетах Института экономики и демографии Академии наук Республики Таджикистана, а также использованы при разработке ССПР 2016-2020 и СНР РТ на период до 2030г. (в части финансового сектора).

При проведении исследования автором обоснованно использованы общенаучные методы диалектического, логического анализа и синтеза, сравнения, факторного анализа, экспертных оценок к оценке современной ситуации в финансовом рынке.

В целом считаю, что диссертационная работа Шарипова Бахрома Махмудовича на тему: «Теоретико-методологические аспекты формирования и развития финансового рынка в переходной экономике (на примере Республики Таджикистан)» является актуальной, самостоятельной и законченной научной работой, выполненная на приемлемом теоретическом уровне, имеющее теоритическое и практическое значение, содержит научную новизну, отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан,

предъявляемым к докторским диссертациям, и рекомендуется для дальнейшего обсуждения и публичной защите на соискание ученой степени доктора наук по специальности 08.00.01 – экономическая теория.

Научный консультант,
Заведующий Отделом теоретических и
историко-экономических исследований
и истории экономической мысли
Института экономики и демографии
Академии наук РТ, академик АН РТ,
д.э.н., профессор

Рахимов Р.К.

Подпись д.э.н., Рахимов Р.К. заверяю,

/ Начальник Отдела кадров
Института экономики и демографии
Академии наук

Курбонов Э.